xit de templo penitus auferēda ita  
q̄ nec ea tigere voluit. **C**ausa at  
hui? nō eſt quā qđam assignat  
qr ſc̄z colubē nō ſint detestāde h̄  
ad templum redi cēde cū dona ſan  
dispū ſignificat qr eciā boues  
non detestabaf i queſ i pecunia  
h̄ illictā negotiācoem. **V**n̄ cauſa  
hui? eſt qr in colubis exp̄ſſe ſpū ſ  
ſāti ḡcia ſignificat que p̄ bere  
ſim ſymomiacā vēnditūr vñ glō.  
ſp̄aliter ſymomiacā h̄ēfis dāna  
tur qbus dīc. **A**uferte iſta hic)  
ne in dono dei iſta h̄ēfis vñq; ap  
pareat Greg?. **C**athedras euer  
tit qr taliū negotiātoſ ſacerdoſiū  
qđ p̄ in cathedralis intelligitur de  
ſtruit hinc ē q̄ ſacri **C**anones ſy  
momiacā h̄ēfim dānant i eos ſa  
cerdoci ſp̄uari p̄cipiūt qui de ſac  
dicio p̄cū quert. **C**ausa at facto  
rum i dictorū ſuoz inducit dices  
(**E**t nolite facē) opere v̄ro illato  
(donū p̄ris mei) **E**cce manifeſte  
i apte ſe filiu dei dat eē intelligē  
**J**ere. vij. **S**tetisſis corā me i do  
mo hac in q̄ inuocatū eſt nomē  
meū i diſtis liberati ſum? eo q̄  
fecerim? ab hominacōnes iſtas.  
**N**ūquid ergo ſpelūca latronū fa  
cta ē dom? iſta in q̄ inuocatū eſt  
nomē meum in oculis vestrīs (do  
mū negotiācōnis) qr in negotiā  
ciōe ſunt iſfidie latronū ad acci  
piendū i fraudāduꝝ. **A**ugustin?  
in regula in oratorio meo nemo  
aliq; d agat mihi ad qđ factuꝝ eſt

Vnde et nomen accepit. **Isaiae**  
lxvi. domus mea domus orationis est  
**I**here. vii. posuerunt offendicula  
in domo mea in quod inuocatus est no-  
men meum. **Zacharie** vltio Si  
erit ultra mercator in domo domini  
**P**rophet. quoniam non agnouit negoti-  
acionem: introibo in portas domini  
**C**risti. si quis mercator est: expellat  
de ecclesia. quia scriptum est quoniam  
non agnouit negotiacionem. **iij.** **T**hi-  
mot. **iij.** nemo mili. do impli- se-  
ne secularibus ut illi placeat cui  
se probavit. hoc est ergo quod dicit  
**S**ed quiescere oritur de ordine his-  
torie. quia iohannes dicit hoc factum  
est primo anno predicationis domini ante  
iohannem in carceraconem. **M**attheus  
autem. **xxij.** dicit hoc esse factum anno  
ultimo predicationis domini post de-  
collacionem iohannis. **S**ed ad hoc di-  
cit augustinus in libro de cordia  
euangeliorum quod bis factum est et pri-  
mo anno factum ponit iohannes. vltio  
autem anno factum ponit mattheus et  
alii euangeliste. et ideo ecclasia; alijs  
verbis in corrigendo dominus unus est  
hic et in alijs euangelistis. hoc est  
ego quod dicit (**R**ecordatio vero fuit  
discipuli eius) sed ponit confirmatione  
aposteri propter autoritatem quod  
sic a spiritu sancto ab initio fuerat or-  
dinatus. et hoc est quod dicit: **R**ecor-  
dati sunt discipuli ei: supple per  
resurrectionem cum sicut dicit **Luce-**  
**xxvij.** **A**peruit illi sensus ut intelli-  
geret scripturas (quia scriptum est)

in psalmo. **lxvij.** (zelus domini tue)  
superius a nobis zelus bonus est dif-  
finitus et ille sicut dicit **C**ristus. est  
feruens amor in bonum. qui zelus per  
ita siue ira per zelum dicitur habere  
turbacionem animi quam in christi non  
cadebat eo quod de christo scriptum est.  
**I**saias. **xliij.** non erit tristis neque  
turbulatus comedit me. **Augustinus.**  
zelus domus dei comedit qui omnia  
quod videt ibi pueris corrigere cupit.  
et emenda non quiescit si emenda  
re non potest tolerat et gemit hoc  
ecclasia dicit glosa augustini si in tempore  
figurali quod est domus orationis  
probabit negotiacionem quam honesta  
putat cum sit de his que in tempore  
offeruntur: quantum magis probabit po-  
tacem acetum et gura. **Q**uerit autem  
huius qualiter iudei cum multi essent et in po-  
testate constituti. promiserunt unum  
hominem humilem ista perficere quod non  
isurrexerunt in eum. dicit quidam quod  
hoc dissimulauerunt ne notam  
auaricie coram populo in die festo  
incurrerent. sed hoc nihil est et ideo  
verbuz ileronimi tenendum est quod  
dicit sic. **I**gneum quiddaz atque si  
dercum videbatur ex oculis eius et  
dimittatis maiestas lucebat in fa-  
cie imutans eorum animum quod non au-  
debat immittitur in eum manu. et huius  
fuit iterum signum dimittatis verbi in  
carnati quod aquila videre potuit in  
in quo se dimittit ut dicit **Augustinus.**  
plus quod in lazari resuscitatione ma-  
nifestauit. **H**oc ergo scrutantes

sc̄pturas discipuli inuenierūt Jo  
h̄is. v. Scrutam̄ scripturas q̄r  
ipse sunt in q̄bus vos putatis vi  
ta habere Rō. xv. Quocūq; scrip  
ta sūt ad nostrā doctrinā sc̄pta  
sunt vt p̄ pacientiā et solacem  
sc̄pturaz sp̄em habeam. Atten  
dendū autē quāti meriti fit zelus  
dom⁹ dei et ḡnialiter om̄is zelus bo  
nus cui⁹ adū inter p̄mā sua ope  
x̄p̄sondit u⁹ meito phinees pa  
ctū sépit in sac̄ doc̄j accepit P̄u  
mei. xxv. Cui⁹ feruōe mathathi  
as tēplū purgauit p̄ma Māth.  
ij. Zelat⁹ est zelū legis sic fecit  
phinees zambrie filios salom̄i Cu  
ius igne accēsus h̄elyas p̄phetas  
baal infecit. ij. Re. xviii. i. Ma  
ch. ij. H̄elyas dū zelat legem re  
ceptus est in celū p̄s. Tabescere  
me fecit zel⁹ meus q̄r nō custodi  
ui legē tuam. Zel⁹ autē amarus  
est zel⁹ inuidie et hic nō est habē  
dus Iac. ij. Q̄z si zelum amarū  
habetis et cōtencōes sūt inter vos  
ic̄. (Rūderūt ēgo iudei) In hac  
pte signū ponit probans et cōfir  
mās tantā p̄tatis autoritatē. Et  
diuidit in q̄tuor p̄tes. In quarū  
p̄ma ponit signi petīcō. In. ij. sig  
ni exhibicio. In. ij. signi nō intel  
lecti declaratio. Et in q̄rta ponit  
om̄i harū fruct⁹. dicit ergo Rūde  
rūt ēgo iudei Dic̄is h̄ijs et fās (et  
dix̄it ei) signū petentes (qd̄ signū  
ostēdis nobis) q̄r p̄ph̄a suaz  
p̄tatem debet probare p̄ signū. i.

Corp̄mo Iudei signa petūt (qr  
bec fac̄s) Joh̄is. vi. Q̄d ergo tu  
fac̄s signum ut videam⁹ et creda  
mus tibi. Māth. xi. In qua po  
testate hoc fac̄s et q̄s dedit tibi  
hanc p̄tatem. Cr̄so. O m̄samia  
signo ne op̄ erat ut ea q̄ male fie  
bat cessare ficeret. Vñ tk̄mera  
rū fuit: in talib⁹ que aperta sunt  
querere signū. alter autē et super  
bie q̄ indigim̄ sibi signa ostēdi  
querebāt Māth. xij. Generacio  
praua et puerſa signū querit. Et  
signū non dabit ei nisi signū Jo  
ne p̄ph̄e: et ideo ecīa hic emigma  
tice dat signū; qđ intelligere nō  
valebāt et tamē est signū passio  
nis et humilitatis sicut signū Jo  
ne p̄ph̄e. Sed tūc querit cum p  
uerſi essent q̄bus signū aperte in  
telligēcie non esset dādum quae  
correxit eos cū sc̄ptuz ē sic Ecc̄is.  
p̄mo. Perūsi difficile corrigūtur  
et stultoz infinitus est numer⁹.  
Ad hoc dicēdū q̄ p̄pter puerſos  
nec veitas iudicij nec purgacō lo  
cā sic est dissimulāda (Respođit  
ih̄s et dix̄it eis) Ecce signi exhibi  
cio (Solute templū hoc) h̄o est  
solute tēplū hoc qđ est tēplū  
verum in quo deitas inabit psal  
mista. Adorabo ad templū san  
dum tuum et confitebor nomini  
tuo quia in templo illo nota sui  
fecit diuinitas Ezechiel. xlivij. In  
gressa est gloria domini in tem  
plū domini perviam orientale

**Col.**-ij. In ipso habitat plenitudo divinitatis corporalis. **Ezechiel**-xliij. locus solij mei et locus gloriae faciacionis pedum meorum ubi habito in medio filiorum israel. **In carne** enim sua habitauit in medio nostri. **In hoc autem quod** dicat: soluite pro soluetis ipatuum pro futura enunciacione ponens: notat quod consentit in hoc quod per genitum humano passus est et ideo sensus est ut dicit **Cristus**: soluite hoc est pro talibus opibus quia modo facio tandem templum corporis mei soluetis putates vos mihi preualuisse. sicut philistini gloriantur se preualuisse a sapientem cum eum dormientem ligassent sed illi sicut tandem succubuerunt sampsoni. sic et vos succubetis et mihi: et hunc est quod sequitur: (et ego) virtute in me latenter diuinitatis. (excitabo) quoniam a somnis (illud) templerem. **Job.**-x. potestem habeo ponendi animam meam et potestem habeo iterum sumendi eam tanquam surgaz a somnis ea facilitate surgam a mortuis. **Ps.** Ego dormiui et somniui ceperim et exirexi quod dominus suscepit me. **Ite** excitatus est tandem dormies dominus. sic ei somnus occultacio est sensuum et retractio ad interiora. ita mors domini occultatio est virtutis et operum diuinitatis et retractio ad interiora et ideo cum voluit operaciones diuinitatis et virtutes ad exteriora rediuxit. dicit autem (in tribus diebus?) per synodos vel sic frequenter

ter alibi dictum est. quod pars prima diei et pars terciij per totum ponuntur fuit enim uno artificiali die in sepulchro ut dicit **Augustinus**. et duabus artificialibus noctibus ut una simila et luminosa sua morte quam per diem significat: duas tenebrosas mortes: culpe et pene que per duas noctes significantur destrueret. **Math.**-xij. **Hic** fuit ionas in ventre ceti tribus diebus et tribus noctibus ita erit filius hominis in corde terre. **Osee**-vi. vivificabit nos post duos dies et tercia die suscitabit nos. **Si** autem queritur quare hunc signum dedit per omnibus aliis. Dicendum quod hunc signum per intentionem et receptionem quod solum peccatoribus competit nec apte dandum fuit. quod sicut dicitur **Mathaei**. viij. sanctum non est dandum canibus et margaite non sunt spargende ante porcos (Dixerunt ergo iudei) **Hic** incipit signum dati explanatio et dividetur hic tria. Primum continet rationem in concordie apud non intelligentes. secundum continet veram huius signum explanacionem. tertium autem continet in intelligentibus spiritu hoc signum reserante dicit ergo iudeus infidelis (quadragesima annis edificatus est templum hoc) non quem prima edificatione quam fecit salomon ut. **iii**. Regum habetur ubi dicitur edificavit dominum dominum annis septem. sed secunda edificatione quam reuerse de babilonica captivitate: sicut

zorobabel et ihu sancto m̄gno et  
aggeo et zacharia prophetantibus  
appter bella inimicorum impediēcia  
edificatū est q̄dragintas ex amis  
anq̄ ap̄leret sicut patet Neemie  
v. a. vi. ( et tu in trib? dieb? exā  
tabis illud ) q̄si dicāt hoc est in  
possibile dicit autē Aug? in li. de  
octogita trib? q̄stionib? q̄ licet  
inuiti et nolētes dicit̄ verum q̄r q̄  
dragintas ex amis edificat templū  
dñici corporis q̄r ut dicit̄ q̄dragintas  
ex dieb? format et illis p̄ sena  
riū multiplicatis pficitur ad na  
scendū Et sic appter similitudinē  
tpis in cōstruendo tēplum dñicū  
corpus dñ templū. Sed cōtra il  
lud obiāt p̄ illud Jere. xxxi. No  
uū faciet dñs sup terrā feminavi  
rum cōcipiet q̄r vir pfecit in mē  
bris et v̄tute et sapia fuit xp̄s ab  
instāti cōcep̄cōmis. nō ergo in q̄  
dragintas ex dieb? edificatū ē cor  
pus dominicū. Sed ad hoc dicē  
dum q̄uis in alijs embriomib?  
maribus figuret corpus in qua  
dragintas ex diebus et pficiat ad  
natūritatē in sexies. xlvi. diebus  
tamen dñi corp? statim ab instā  
ti cōcep̄cōis figuratū est. h̄i q̄nti  
tate nō fuit cōplete q̄ntitatis m̄si  
xlvi. dieb? et postea in q̄dragintas  
sexies dieb? ad nascendū Et ideo  
dictū augustini intelligit q̄ptum  
ad q̄ntitatē molis et nō quo ad fi  
guraciōem et sic similitudo est cō  
structiōis dñicā corporis ad tēpus

edificacōmis templi materialis.  
hoc enī est cōrē templū in quo si  
aut dictū est diuinitas corporaliter  
habituit et hoc est qđ explanando  
s̄b̄dit euāgelista verbis suis ( Il  
le autē dicebat ) sc̄z ihus ( de tem  
plo corporis sui ) intrāfuit hoc est  
de tēplo qđ est corp? suum Actu.  
xviiij. Cū sit dñs om̄iū nō in ma  
nufactis tēplis habitat indigēs  
aliquo h̄i supple habitat in tēplo  
opacōne sp̄üssantī pfecto quod  
ē corp? ip̄hi? Hebre. ix. Peram  
plius et pfeciūs tabernaculū nō  
manufactū id est nō hui? creacō  
nis it̄rouit ihus. hoc enī est glo  
riofissimū templū et dom? deitatis  
de quo dicitur Aggei. ii. Mēi est  
aurum et mēi est argenti m̄gna  
erit gloria dom? hui? nouissime  
plus q̄ prime Si enī vt dīc Au  
gustin? Templū dei sanctum est  
qđ estis vos primo Cor. iij. Qñ  
tomagi? gloriofū templū est cor  
pus cristi in q̄ diuinitas corpora  
liter habitat Col. iiij. Et in quo  
plenitudo om̄is gracie redūit aut  
Johis p̄mo. Plenū gracie cō  
tatis ( Cum ergo resurrexisset a  
mortuis ) spiritu iam dato de cē  
lis Actuū secūdo ( Recordati sunt  
iani discipuli eius ) p̄ cordis me  
ditacionem factum cristi reducen  
tes ad scripturā impletaz ( quia  
hoc dicebat ) de corpore suo qđ ve  
re erat deitatis templū. Tunc enī  
sicut dicitur Apocalips⁹ quinto.

Agnus q̄ occasus ē iudicat? est  
ēē dignus accipe librū q̄ p̄ spiri  
tum deitatis soluere septē signa  
cula eius. hoc est quecūq; scripta  
sūt de sacramentis incarnacōnis  
baptismatis. pdicacōnis. q̄ ope  
racionis ip̄ius. passionis. resurre  
ctionis. ascensionis ip̄ius (q̄ ideo  
crediderūt scripturē) sicut testifica  
ti (q̄ sermōni quē dixit ih̄us) sic  
implēti scripturas. Scripturis  
enī credere rōnabiliū est. sermōi  
autē dīmō credere est eorū qui vi  
derūt signa ip̄ius q̄ sic irraona  
biles cōuici fūt per signa. vnde  
**Joh.** x. **D**i mibi nō creditis ope  
ribus credite a hoc ē quod dicit.  
(Cū at eēt iherosolimis) Istō tenz  
oim istorū fructū in hijs q̄ nouit  
ad fidē edificabantur. dicit ēgo  
qr̄ cū eēt iherosolimis i pascha:  
vbi iloco sollemni a tpe sollēni  
ōnes cōuenerant (in die festo) h̄  
dicitur ppter p̄mā diem que ma  
gis sollemnis fuit a in illo maior  
turba cōuenit (multi crediderūt)  
hoc ē credere īceperūt (in nomine  
eius) hoc ē in sue dīmitatis nota  
mīne cui? notā fecit p̄ signa non  
tamē in fidē adhuc firmati fuerūt  
**Joh.** vii. q̄dam dicebat qr̄ hic ē  
vere ap̄leta. alij vero qr̄ hic ē en  
stus (videntes signa q̄ faciebat)  
h̄ enī fuit ad fidē īductiū. **Joh.**  
iii. misi signa q̄ pdigia videritis  
non creditis. **Jobel.** ii. dabo sig  
na ī celū surfū q̄ prodigia ī ter

ra deorsū. sanguinez q̄ ignē q̄ va  
poreni sumi. **V**n patet q̄ isti ma  
gis signis q̄ ex deuocione crede  
bant (**I**pse autē ihsus nō crede  
bat semetip̄m eis) qr̄ isti tpales  
erāt q̄ ad tempus credebāt q̄ in  
tpe temptacōnis recedebāt. **D**ic  
ipse dīs dīgit q̄ subiūgit causaz  
euāgelistā dices (eo q̄ ipse ihsus  
noss̄ ōnes.) **Ihere.** v. dīne oculi  
tui respiciunt fidē. **Heb.** iii. **O**m  
nia nuda fūt oculis ei? q̄ ideo sc̄i  
vit q̄ nō essent stabiles (et quia  
opus ei ihsu nō erat vt q̄s testio  
mū de homine phiberet) sic op̄  
est hōmī q̄ non videt nisi exteiora  
**Ihere.** xviij. **E**go dīs scrutās re  
nes a corda. i. **R**eg. xvi. homies vi  
dent q̄ patēt. deus autē intuēt cor  
**Job.** xxvi. **N**udus ē īfernus co  
rā eo q̄ nullum ē operimentū p̄di  
cōmī. **Eccī.** xxiiij. **O**culi dīi lucidio  
res fūt sup̄ solem. p̄fundū ab  
yssi a hōmī corda intuēns ī ab  
scinditas p̄tes (ip̄e enī ihsus scie  
bat) vt deus (qd̄ esset ī hōme)  
qd̄ nemo poterat scire n̄ deus a h̄  
iterū asp̄exit aq̄la q̄ ī ip̄o mani  
festauit verbi incarnati dīmitatē  
**Job** vltio. sc̄io q̄ omnia potes a  
nulla te latet cogitacō. **Joh.** xvi.  
nū scimus qr̄ sc̄is ōma et nō est  
o. t. vt q̄s te. in. a in hoc agnou  
mus qr̄ a deo vēnisti q̄ existi hoc ē  
ergo qd̄ dīcit. **I**sti autē quib; us  
nō credit se ihs falsi fūt fratres.  
de q̄bus dīaf. ii. **C**or. xi. piculū

in falsis fratribus et hoc nota est ex  
glosa quod in capitulo iudicii psalmorum et  
quod in ea continetur quod heretici iuste  
apostolice legalibus penitentia affli  
guntur sed est quod in manifestacione  
fue deitatis ostenditur verbum incarnationis  
tum per potentiam auctoritatis quam exhibi  
buit in cultu dei. — Ca. iij.

**H**ec autem loco ex phariseis  
est. — Hic incepit manifestacio potestis vobis  
quod ipse est divinitas opacitas opati  
uum et erudituum aliquod a se ad san  
ctificacionem. Et huius duas partes. In  
prima ostenditur potestis et eruditio in  
institutione et sanctificacione et effectu  
sacramenti regenerationis et hec de  
terminatur in hoc iij. capitulo. In  
secunda tangitur potestis et eruditio de  
gratia significata in aliis et hoc ostene  
tur in prima parte quarti capituli. Istud  
autem capitulo in tres partes dividitur  
in quarum primam tangit de sacramento  
regenerationis quod tu ad institutiones  
et sanctificacionem atque officium. In  
secunda autem parte tangit quod talis san  
ctificatio fidei operantis in sacramen  
to summis est missis verbis in mundum.  
In iij. autem parte ponit eruditio de  
purificacione quam facit sacramentum.  
Secunda pars incepit ibi. Sic deinde di  
lexit mundum. Tercia autem incepit ibi  
potest hoc venire ihesu et discipuli eius in  
indea. — Prima haec pars secundum subdi  
viditur in duas partes in quibus prima  
accipit occasionem remedi ad hanc

doctrinam. In secunda autem ponit do  
ctrinam ipsorum ibi. Respondebat ihesus  
et dixit ei amen amen dico tibi mihi  
qui quis renatus fuerit. — In pri  
ma sex continentur. In quorum pri  
mo ille per quem ad doctrinam istam  
pueitur describit a natura. Secundo  
a religione. tertio a nomine. quarto  
a dignitate potestis. quanto a diligent  
ia inquisitoris. sexto a studio pro  
rede veritatis dicit ergo. Erat autem  
Continuatur ad procedens quod dicitur  
est quod multi crediderunt in eum videntes  
signa de quibus unus fidem acceptam  
iam per visionem signorum producere mi  
tebatur ad veritatis perquisitionem et  
sic erat loco rationabiliter et intelligibiliter  
colens contemplacionem. Homo enim  
est qui colit intellectum. — Facia  
mus hominem ad imaginem et simili  
tudinem nostram. Ecclesiastes xvij. Deinde de ter  
ra creavit hominem et sumus vestitiuit  
illius virtute. Virtus autem que est sum  
mus homo est virtus intellectus quia homo  
est homo et qui colit illam colit virtu  
tem divinam et illam iste secutus est  
in loco quod vidit miracula ad fidem  
inducere vere se esse hominem prob  
auit ex phariseis. ecce religio.  
Actus xxvi. Secundum certissimam  
sectam nostre religionis viam pha  
riseus philipensis. — Secundum le  
gem phariseus. pharisei enim et  
resurrectionem credebant futuram  
et animarum post mortem retribu  
cionem quod alii essent saduci non  
credebant. — Nycomedus nomine